

**Amendement 1000**  
**Gilles Lebreton**  
namens de ID-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 43**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(43) Jonge landbouwers en nieuwkomers ondervinden nog steeds aanzienlijke belemmeringen wat betreft toegang tot land, hoge prijzen en toegang tot krediet. Hun bedrijven worden meer bedreigd door prijsschommelingen (zowel voor productiemiddelen als voor producten) en hun behoeften aan opleiding in ondernemersvaardigheden en vaardigheden op het gebied van risicobeheer zijn hoog. Het is dan ook van belang de steun voor het opzetten van nieuwe ondernemingen en nieuwe landbouwbedrijven voort te zetten. De lidstaten moeten in een strategische aanpak voorzien en een duidelijk en coherent samenstel van interventies voor generatievernieuwing vaststellen in het kader van de desbetreffende specifieke doelstelling. Daartoe kunnen de lidstaten in hun strategische GLB-plannen preferentiële voorwaarden voor financiële instrumenten voor jonge landbouwers en nieuwkomers opnemen, en moeten zij in hun strategische GLB-plannen ten minste 2 % van de jaarlijkse enveloppe voor rechtstreekse betalingen voor dat doel reserveren. Het maximumbedrag van de steun voor de vestiging van jonge landbouwers en het opstarten van plattelandsbedrijven moet tot maximaal 100 000 EUR worden verhoogd en moet ook via of in combinatie met steun in de

(43) Jonge landbouwers en nieuwkomers ondervinden nog steeds aanzienlijke belemmeringen wat betreft toegang tot land, hoge prijzen en toegang tot krediet. Hun bedrijven worden meer bedreigd door prijsschommelingen (zowel voor productiemiddelen als voor producten) en hun behoeften aan opleiding in ondernemersvaardigheden en vaardigheden op het gebied van risicobeheer zijn hoog. Het is dan ook van belang de steun voor het opzetten van nieuwe ondernemingen en nieuwe landbouwbedrijven voort te zetten. De lidstaten moeten in een strategische aanpak voorzien en een duidelijk en coherent samenstel van interventies voor generatievernieuwing vaststellen in het kader van de desbetreffende specifieke doelstelling. Daartoe kunnen de lidstaten in hun strategische GLB-plannen preferentiële voorwaarden voor financiële instrumenten voor jonge landbouwers en nieuwkomers opnemen, en moeten zij in hun strategische GLB-plannen ten minste 2 % van de jaarlijkse enveloppe voor rechtstreekse betalingen voor dat doel reserveren. Het maximumbedrag van de steun voor de vestiging van jonge landbouwers en het opstarten van plattelandsbedrijven moet tot maximaal 100 000 EUR worden verhoogd en moet ook via of in combinatie met steun in de

vorm van een financieel instrument  
toegankelijk zijn.

vorm van een financieel instrument  
toegankelijk zijn. ***Naast de noodzakelijke  
steun voor jonge landbouwers garanderen  
alleen lonende prijzen het voortbestaan  
van de betrokken landbouwbedrijven.  
Momenteel wordt door de EU en het GLB  
niet aan deze voorwaarde voldaan,  
hetgeen een ernstige bedreiging voor de  
toekomst van de Europese landbouw  
vormt.***

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1001

**Amendement 1001**  
**Jaak Madison**  
namens de ID-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 47 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*(47 bis) De Europese economie is gebaseerd op een vrijmarktstelsel en moet dus het kapitalisme omhelzen. Aangezien echter de huidige rechtstreekse betalingen van het GLB de “oude” lidstaten onevenredig bevoordelen boven de “nieuwe” lidstaten, moeten de rechtstreekse betalingen van het GLB worden aangepast om te zorgen voor volledige convergentie, omdat de Europese landbouwers aan dezelfde EU-normen en -eisen moeten voldoen.*

Or. en

**Amendement 1002****Ivan David**

namens de ID-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Overweging 48***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(48) De steun voor de rechtstreekse betalingen in het kader van de strategische GLB-plannen moet worden toegekend binnen de bij deze verordening vast te stellen nationale toewijzingen. Deze nationale toewijzingen moeten de lijn doortrekken van de wijzigingen waarbij de toewijzingen aan de lidstaten met de laagste hectaresteen geleidelijk worden verhoogd **om de kloof in de richting van 90 % van het gemiddelde van de Unie te dichten met 50 %**. Om rekening te houden met het mechanisme ter verlaging van de betalingen en het gebruik van de opbrengst daarvan in de lidstaat, moet worden toegestaan dat de totale indicatieve financiële toewijzingen per jaar in het GLB-plan van een lidstaat groter zijn dan de nationale toewijzing.

(48) De steun voor de rechtstreekse betalingen in het kader van de strategische GLB-plannen moet worden toegekend binnen de bij deze verordening vast te stellen nationale toewijzingen. **Het convergentieproces moet volledig worden afgerond binnen de door het MFK 2021-2027 bestreken periode, teneinde het besluit van de Europese Raad van 2002 na te leven en eerlijke concurrentie en gelijkheid tussen de lidstaten te waarborgen.** Deze nationale toewijzingen moeten de lijn doortrekken van de wijzigingen waarbij de toewijzingen aan de lidstaten met de laagste hectaresteen geleidelijk worden verhoogd. **Tegen het einde van de programmeringsperiode moet volledige externe convergentie van rechtstreekse betalingen worden bereikt.** Om rekening te houden met het mechanisme ter verlaging van de betalingen en het gebruik van de opbrengst daarvan in de lidstaat, moet worden toegestaan dat de totale indicatieve financiële toewijzingen per jaar in het GLB-plan van een lidstaat groter zijn dan de nationale toewijzing.

Or. en

*Motivering*

*De voorgestelde niveaus van externe convergentie zijn ontoereikend en de volledige*

*convergentie van betalingen zal tegen 2027 worden gerealiseerd. We dringen aan op een evenredig systeem van convergentie op basis van een herverdeling van de betalingen van het niveau boven het EU-gemiddelde naar het niveau beneden het EU-gemiddelde.*

**Amendement 1003****Ivan David**

namens de ID-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Overweging 48***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(48) De steun voor de rechtstreekse betalingen in het kader van de strategische GLB-plannen moet worden toegekend binnen de bij deze verordening vast te stellen nationale toewijzingen. Deze nationale toewijzingen moeten de lijn doortrekken van de wijzigingen waarbij de toewijzingen aan de lidstaten met de laagste hectaresteun geleidelijk worden verhoogd om de kloof in de richting **van 90 %** van het gemiddelde van de Unie te dichten **met 50 %**. Om rekening te houden met het mechanisme ter verlaging van de betalingen en het gebruik van de opbrengst daarvan in de lidstaat, moet worden toegestaan dat de totale indicatieve financiële toewijzingen per jaar in het GLB-plan van een lidstaat groter zijn dan de nationale toewijzing.

(48) De steun voor de rechtstreekse betalingen in het kader van de strategische GLB-plannen moet worden toegekend binnen de bij deze verordening vast te stellen nationale toewijzingen. Deze nationale toewijzingen moeten de lijn doortrekken van de wijzigingen waarbij de toewijzingen aan de lidstaten met de laagste hectaresteun geleidelijk worden verhoogd om de kloof in de richting van het gemiddelde van de Unie te dichten. Om rekening te houden met het mechanisme ter verlaging van de betalingen en het gebruik van de opbrengst daarvan in de lidstaat, moet worden toegestaan dat de totale indicatieve financiële toewijzingen per jaar in het GLB-plan van een lidstaat groter zijn dan de nationale toewijzing.

Or. en

*Motivering*

*De voorgestelde niveaus van externe convergentie zijn ontoereikend en de volledige convergentie van betalingen zal tegen 2027 worden gerealiseerd. We dringen aan op een evenredig systeem van convergentie op basis van een herverdeling van de betalingen van het niveau boven het EU-gemiddelde naar het niveau beneden het EU-gemiddelde.*

15.10.2020

A8-0200/1004

**Amendement 1004**  
**Gilles Lebreton**  
namens de ID-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 52**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***(52) Dit programma weerspiegelt het belang van de strijd tegen klimaatverandering in overeenstemming met de door de Unie aangegane verbintenissen om de Overeenkomst van Parijs en de doelstellingen voor duurzame ontwikkeling van de Verenigde Naties uit te voeren, en zal ertoe bijdragen dat klimaatactie in alle beleidsdomeinen van de Unie wordt geïntegreerd en dat het algemene streefcijfer - 25 % van de EU-begrotingsuitgaven voor de ondersteuning van klimaatdoelstellingen - wordt gehaald. Naar verwachting zullen de acties in het kader van het GLB voor 40 % van de totale financiële middelen van het GLB bijdragen aan de klimaatdoelstellingen. De betrokken acties zullen tijdens de voorbereiding en de uitvoering van het programma worden vastgesteld en zullen opnieuw worden beoordeeld in het kader van de betrokken evaluatie- en herzieningsprocedures.***

***Schrappen***

Or. en

**Amendement 1005**  
**Ivan David**  
namens de ID-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 4 – lid 1 – inleidende formule**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

1. De lidstaten nemen in hun strategisch GLB-plan een definitie op van landbouwactiviteit, landbouwareaal, subsidiabele hectare, **echte landbouwer** en jonge landbouwer.

1. De lidstaten nemen in hun strategisch GLB-plan **minstens** een definitie op van landbouwactiviteit, landbouwareaal, subsidiabele hectare en jonge landbouwer, **op basis van het volgende:**

Or. en

*Motivering*

*Het moet aan de lidstaten worden overgelaten om op vrijwillige basis de definitie van echte landbouwer vast te stellen. Bij de definitie moet rekening worden gehouden met het feit dat landbouwers voor landbouwgrond zorgen, ongeacht andere economische activiteiten. De voorgaande ervaring met het beginsel van “actieve landbouwer” heeft geresulteerd in onaanvaardbare administratieve rompslomp en is ondoeltreffend gebleken.*



**Amendement 1006**

**Angelo Ciocca, Mara Bizzotto, Gilles Lebreton, Elena Lizzi, Gianantonio Da Re**  
namens de ID-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 4 – lid 1 – letter b – inleidende formule***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(b) “landbouwareaal” wordt zodanig gedefinieerd dat dit begrip bouwland, blijvende teelten en blijvend grasland omvat. De begrippen “bouwland”, “blijvende teelten” en “blijvend grasland” worden door de lidstaten nader gespecificeerd binnen het volgende kader:

*Amendement*

(b) “landbouwareaal” wordt zodanig gedefinieerd dat dit begrip bouwland, blijvende teelten, blijvend grasland **en boslandbouwsystemen** omvat. **Landschapselementen zoals bomen, hagen, houtachtige vegetatie aan oevers, stenen muren (terrassen), dijken en vijvers worden opgenomen als subsidiabele onderdelen van het landbouwareaal.** De begrippen “bouwland”, “blijvende teelten”, “blijvend grasland” **en “boslandbouwsystemen”** worden door de lidstaten nader gespecificeerd binnen het volgende kader:

Or. en

**Amendement 1007**

**Angelo Ciocca, Mara Bizzotto, Elena Lizzi, Gianantonio Da Re, Gilles Lebreton**  
namens de ID-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 4 – lid 1 – letter b – punt i***Door de Commissie voorgestelde tekst*

i) “bouwland is grond die voor de teelt van gewassen wordt gebruikt of daarvoor beschikbaar is, maar braak ligt, en omvat areaal dat is braakgelegd overeenkomstig de artikelen 22, 23 en 24 van Verordening (EG) nr. 1257/1999<sup>28</sup> van de Raad, artikel 39 van Verordening (EG) nr. 1698/2005<sup>29</sup> van de Raad, artikel 28 van Verordening (EU) nr. 1305/2013 of artikel 65 van de onderhavige verordening;

---

<sup>28</sup> Verordening (EG) nr. 1257/1999 van de Raad van 17 mei 1999 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees Oriëntatie- en Garantiefonds voor de landbouw (EOGFL) en tot wijziging en instelling van een aantal verordeningen (PB L 160 van 26.6.1999, blz. 80).

<sup>29</sup> Verordening (EG) nr. 1698/2005 van de Raad van 20 september 2005 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (Elfpo) (PB L 277 van 21.10.2005, blz. 1).

*Amendement*

i) “bouwland” is grond die voor de teelt van gewassen wordt gebruikt of daarvoor beschikbaar is, maar braak ligt, **alsmedevóór de teelt van agrobosbouwgewassen gemengd met inheemse bossen en struiken**, en omvat areaal dat is braakgelegd overeenkomstig de artikelen 22, 23 en 24 van Verordening (EG) nr. 1257/1999<sup>28</sup> van de Raad, artikel 39 van Verordening (EG) nr. 1698/2005<sup>29</sup> van de Raad, artikel 28 van Verordening (EU) nr. 1305/2013 of artikel 65 van de onderhavige verordening;

---

<sup>28</sup> Verordening (EG) nr. 1257/1999 van de Raad van 17 mei 1999 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees Oriëntatie- en Garantiefonds voor de landbouw (EOGFL) en tot wijziging en instelling van een aantal verordeningen (PB L 160 van 26.6.1999, blz. 80).

<sup>29</sup> Verordening (EG) nr. 1698/2005 van de Raad van 20 september 2005 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (Elfpo) (PB L 277 van 21.10.2005, blz. 1).

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1008

**Amendement 1008**

**Angelo Ciocca, Mara Bizzotto, Elena Lizzi, Gianantonio Da Re, Gilles Lebreton**  
namens de ID-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 4 – lid 1 – letter b – punt iii bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***iii bis) “boslandbouwsystemen” zijn systemen voor grondgebruik waarbij bomen en struiken op dezelfde grond worden geteeld als waar landbouwpraktijken worden uitgevoerd;***

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1009

**Amendement 1009**

**Ivan David**

namens de ID-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 4 – lid 1 – letter d**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***(d) “echte landbouwers” wordt zodanig gedefinieerd dat geen steun wordt verleend aan personen van wie de landbouwactiviteit slechts een onaanzienlijk deel van hun totale economische activiteiten vormt of van wie de hoofdactiviteit geen landbouwactiviteit is, maar dat pluriactieve landbouwers niet van de steun worden uitgesloten. De definitie maakt het mogelijk om op basis van voorwaarden, zoals een inkomenstoets, de arbeidsinput op het landbouwbedrijf, het ondernemingsdoel en/of de opname in registers, te bepalen welke landbouwers niet als echte landbouwers worden beschouwd;***

***Schrappen***

Or. en